



09 สิงหาคม 2566

## รายงานของกรรมการผู้จัดการ ผลการดำเนินงานของไตรมาส 2 ปี 2566

บริษัท เอสวีไอ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ประกาศรายได้ที่ลดลงในไตรมาส 2 ปี 2566 ท่ามกลางสภาวะเงินเฟ้อระดับสูง อัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มสูงขึ้น และเศรษฐกิจโลกอยู่ในภาวะชะงักงัน ประกอบกับความต้องการสินค้าจากฐานลูกค้าเดิมลดลง โดยเป็นผลมาจากการปรับสมดุลของระดับสินค้าคงเหลือ หลังจากในไตรมาสที่ผ่านมาปริมาณอุปทานของสินค้าที่มากกว่าระดับปกติ อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถขยายฐานลูกค้าสำคัญในกลุ่มธุรกิจใหม่ได้มากกว่า 200 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งจะเป็นปัจจัยสำคัญให้บริษัทสามารถบรรลุเป้าหมายการเติบโตในระยะสั้น ถึง ระยะเวลากลางได้

**รายได้ที่ลดลงจากการปรับสมดุลสินค้าคงคลังทั่วโลก แต่บริษัทยังสามารถรักษาระดับความสามารถในการทำกำไรได้**

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ที่ 5,695 ล้านบาท (165.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ลดลง 450 ล้านบาท (15.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือคิดเป็นร้อยละ 7.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และลดลง 265 ล้านบาท (8.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือคิดเป็นร้อยละ 4.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า ส่วนงานที่สร้างรายได้ที่สำคัญในไตรมาสที่ผ่านมา ได้แก่ กลุ่มผลิตภัณฑ์สื่อสารโทรคมนาคมและระบบเครือข่ายไร้สายสำหรับการสื่อสาร ผลิตภัณฑ์กลุ่มระบบควบคุมอุตสาหกรรม และ ผลิตภัณฑ์กลุ่มอุปกรณ์ไอที

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมไตรมาส 2 ปี 2566 เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.2 จากไตรมาสก่อนหน้า โดยเพิ่มขึ้นจาก 427 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 เป็น 496 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นเกิดจาก ต้นทุนวัตถุดิบทางตรงที่ลดลง และเงินบาทที่อ่อนค่าลงเล็กน้อย อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 8.7 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2566 ที่ร้อยละ 6.9 โดยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2565 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นมูลค่า 3 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.6 กำไรจากการดำเนินการมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกันโดยเพิ่มขึ้น 40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.6 จากไตรมาสก่อนหน้า สุระดับ 281 ล้านบาท ทั้งนี้เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อนหน้ากำไรขั้นต้นจากการดำเนินการลดลง 23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.6

กำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 อยู่ที่ 281 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 132 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 88.6 โดยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า กำไรสุทธิลดลง 140 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.3 เกิดจากสาเหตุสำคัญคือบริษัทมีกำไรที่เพิ่มขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และ ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารที่ลดลงในไตรมาสที่ 2 ปี 2565

**ฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง พร้อมด้วยระดับสินค้าคงคลังที่มีเสถียรภาพและหนี้สินที่ลดลง**

สินทรัพย์จากงบการเงินรวมไตรมาสที่ 2 ปี 2566 มีจำนวน 17,203 ล้านบาท ลดลง 179 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 จากไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลจากการลดลงของเงินสดและเงินลงทุนระยะสั้น จำนวน 206 ล้านบาท และ ลูกหนี้การค้าที่ลดลง 155 ล้านบาท ซึ่งการลดลงนั้นถูกชดเชยด้วยการเพิ่มขึ้นของ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 110 ล้านบาท ส่วนสินค้าคงเหลือในไตรมาสนี้ยังคงรักษาระดับไว้ใกล้เคียงกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566

หนี้สินจากงบการเงินรวมไตรมาสที่ 2 ปี 2566 มีจำนวน 10,856 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 103 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1 จากไตรมาสก่อนหน้า โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้า จำนวน 46 ล้านบาทเป็นสำคัญ บริษัทมีเงินทุนหมุนคงที่อยู่ที่ย้อยละ 26 ของรายได้ นอกจากนี้ บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยมูลค่า 4,723 ล้านบาท ซึ่งเป็นระดับที่ใกล้เคียงกับไตรมาสก่อนหน้า ในขณะที่เดียวบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 559.8 ล้านบาท โดยมีระดับหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในระดับที่ยอมรับได้ที่ 0.74 เท่า

#### ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/66	ไตรมาส 1/66	%เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 2/65	%เปลี่ยนแปลง
	(ก)	(ข)	= (ก)-(ข)/(ข)	(ค)	= (ก)-(ค)/(ค)
รายได้สุทธิ	5,695	6,145	-7.3%	5,960	-4.4%
ต้นทุนขาย	5,199	5,718	-9.1%	5,467	-4.9%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>496</b>	<b>427</b>	<b>16.2%</b>	<b>493</b>	<b>0.6%</b>
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	215	186	15.6%	189	13.8%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>281</b>	<b>241</b>	<b>16.6%</b>	<b>304</b>	<b>-7.6%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	31	35	-11.4%	26	19.2%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(20)	49	-140.8%	(54)	-63.0%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(29)	(23)	26.1%	(98)	-70.4%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี</b>	<b>299</b>	<b>180</b>	<b>66.1%</b>	<b>430</b>	<b>-30.5%</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (ค่าใช้จ่าย)	(18)	(31)	-41.9%	(9)	100.0%
<b>กำไรสุทธิหลังหักภาษี</b>	<b>281</b>	<b>149</b>	<b>88.6%</b>	<b>421</b>	<b>-33.3%</b>

#### ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบเฉพาะกิจการ

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/66	ไตรมาส 1/66	%เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 2/65	%เปลี่ยนแปลง
	(ก)	(ข)	= (ก)-(ข)/(ข)	(ค)	= (ก)-(ค)/(ค)
รายได้สุทธิ	3,822	4,082	-6.4%	3,779	1.1%
ต้นทุนขาย	3,491	3,806	-8.3%	3,414	2.3%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>331</b>	<b>276</b>	<b>19.9%</b>	<b>365</b>	<b>-9.3%</b>
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	117	105	11.4%	107	9.3%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>214</b>	<b>171</b>	<b>25.1%</b>	<b>258</b>	<b>-17.1%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	3	7	-57.1%	9	-66.7%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(23)	47	-148.9%	(57)	-59.6%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(31)	(30)	3.3%	(20)	55.0%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี</b>	<b>265</b>	<b>147</b>	<b>80.3%</b>	<b>326</b>	<b>-18.7%</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (ค่าใช้จ่าย)	(10)	(9)	11.1%	(2)	400.0%
<b>กำไรสุทธิหลังหักภาษี</b>	<b>255</b>	<b>138</b>	<b>84.8%</b>	<b>421</b>	<b>-39.4%</b>

เปรียบเทียบงบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 2566	31 ธ.ค. 2565	30 มิ.ย. 2566	31 ธ.ค. 2565
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	855	716	382	329
เงินลงทุนระยะสั้น	734	850	734	850
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	5,481	5,424	4,598	4,338
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	6,676	6,689	4,268	4,370
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	193	254	60	132
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น</b>	<b>13,939</b>	<b>13,933</b>	<b>10,042</b>	<b>10,019</b>
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินกู้ยืมระยะสั้น	3,042	3,027	2,743	2,720
เงินกู้ระยะยาวถึงกำหนดชำระในปี	543	518	418	397
หนี้สินสัญญาเช่าระยะยาวถึงกำหนดชำระในปี	28	28	9	9
เจ้าหนี้การค้า, เจ้าหนี้อื่น	5,440	5,050	3,980	3,514
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	314	251	209	117
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	38	66	18	21
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียนทั้งสิ้น</b>	<b>9,405</b>	<b>8,940</b>	<b>7,377</b>	<b>6,778</b>
<b>เงินทุนหมุนเวียน</b>				
	4,534	4,993	2,665	3,241
เงินให้บริษัทย่อยกู้ยืม	0	0	1,621	1,363
ที่ดิน, อาคาร, อุปกรณ์ และ สินทรัพย์อื่น	3,264	3,132	2,110	2,156
<b>รวมสินทรัพย์ทั้งสิ้น</b>	<b>7,798</b>	<b>8,125</b>	<b>6,396</b>	<b>6,760</b>
<b>จัดหาเงินทุนโดย :</b>				
หนี้สินสัญญาเช่าระยะยาว	41	47	7	11
หนี้สินระยะยาว	1,138	1,333	347	516
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	272	255	150	141
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,347	6,490	5,892	6,092
<b>รวมการจัดหาเงินทุนระยะยาวทั้งสิ้น</b>	<b>7,798</b>	<b>8,125</b>	<b>6,396</b>	<b>6,760</b>



นายอภิรักษ์ แสงสี

ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายบัญชี การเงิน